1

Comissão de Seleção UTC de Informática

ATA DA REUNIÃO Nº 2/2025

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte cinco, pelas nove horas, reuniu a Comissão
de Seleção da Unidade Técnico Científica de Informática (UTCI) da Escola Superior de Tecnologia de
Castelo Branco (ESTCB) do Instituto Politécnico de Castelo Branco (IPCB), na Sala de reuniões da ESTCB,
com a presença dos seguintes elementos:

Professor Adjunto Alexandre José Pereira Duro da Fonte
Professor Adjunto Ângela Cristina Marques de Oliveira
Professor Adjunto Arlindo Ferreira da Silva
Professor Adjunto Eduardo Sabina dos Santos Valente
Professor Coordenador Eurico Ribeiro Lopes
Professor Coordenador José Carlos Meireles Monteiro Metrôlho
Professor Adjunto José Luís Silva Tavares da Cruz
Professor Adjunto Mónica Isabel Teixeira da Costa (Presidente)
Professor Adjunto Pedro Nuno Moreira da Silva

A reunião foi convocada com a seguinte ordem de trabalhos:
Ponto 1: Entrevista aos candidatos;
Ponto 2: Análise dos currículos dos candidatos.

A reunião foi presidida pelo Coordenador da UTCI, Professor Adjunto Mónica Isabel Teixeira da Costa.

Ponto 1: Entrevista aos candidatos
De acordo com ata nº 1 de 2025, os candidatos admitidos com a atribuição numérica de 3, 5, 7, 9, 11,
12, 14, 15, 17, 20, 21, 26, 27 e 32 , na tabela seguinte, foram convocados via email, para entrevista.

2

Os candidatos que confirmaram a presença em resposta ao email com a atribuição numérica na tabela
foram os seguintes: 3, 5, 7, 9, 11, 12, 14, 15, 20, 26 e 27. Os candidatos com a atribuição numérica de
17, 21 e 32, não manifestaram interesse ou disponibilidade para vir à entrevista.
Os candidatos foram chamados segundo a atribuição constante na tabela.
Os candidatos que não estiveram presentes na entrevista não foram considerados para o restante
processo de seleção.

Ponto 2: Análise dos currículos dos candidatos
Após as entrevistas a Comissão de Seleção procedeu à análise dos currículos dos candidatos, da qual
resultou as seguintes listas seriadas de acordo com áreas científicas/grupos disciplinares:

Anexo A: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Modelação de Sistemas de
Informação em Bases de Dados
Anexo B: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Gestão de Projetos de Informática
e Sistemas Informáticos de Apoio à Decisão

1 Adriano Nunes Raposo
2 Agostinho Ferreira da Silva
3 Bruno Filipe Martins de Sousa
4 Bruno Miguel Gonçalves Matias
5 Carolina Maria da Cunha Carreira
6 Clara Alexandra Almeida Aidos
7 Claudia Marisa Canhoto Silva
8 Daniel Gil Belo
9 David Gomes Correia Luís

10 Edgar Rui Lourenço Couchinho Ramos
11 Emanuel Filipe Escaleira Maldonado
12 Eric George Vasconcelos de Lima
13 Fernando Pereira de Jesus
14 Joana Inês Milheiro Pedro Rodrigues
15 João Adriano Relvas Rodrigues
16 João Braga Santos
17 José Tavares Rodrigues
18 Luís Miguel Santos Silva de Ascensão Barata
19 Margarida Ferreira Alves
20 Miguel Alexandre Salvado Magueijo
21 Miguel dos Reis Baptista
22 Mónica Sofia Amoroso Rodrigues
23 Natércia Cristina da Fonseca Madeira dos Santos
24 Nuno Jorge dos Santos Duarte de Pinho
25 Nuno José Cordeiro da Conceição
26 Nuno Miguel Ferreira Couto
27 Nuno Miguel Lucas Calvário Roxo
28 Patrick Pires dos Santos
29 Paulo Jorge Calmeiro dos Reis Serra
30 Pedro Filipe Carvalho Passão
31 Pedro Tiago Salgueiro da Silva
32 Ricardo António Fernandes Leitão
33 Rui Filipe Rosa Paulo
34 Rui Miguel Santos Simões
35 Sérgio Filipe Gonçalves Lourenço
36 Tiago Couto Salgado Ferra de Sousa
37 Vasco Moreira Senra

Lista de Candidatos ADMITIDOS

3

Anexo C: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Sistema Lógicos
Anexo D: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Redes Informáticas e Segurança
Informática
Anexo E: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Arquiteturas de Computadores e
Sistemas Operativos
Anexo F: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Programação Algoritmos e
Desenvolvimento de Software
Anexo G: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Multimédia e Tecnologias Criativas
Anexo H: Lista de Seriação para UC com regência na área científica/grupo disciplinar de Modelação de
Sistemas de Informação em Bases de Dados
Anexo I: Lista de Seriação para UC com regência na área científica/grupo disciplinar de Gestão de
Projetos de Informática e Sistemas Informáticos de Apoio à Decisão

Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Comissão de Seriação da UTCI colocou à votação a ata, a
qual foi aprovada pela unanimidade dos presentes, com nove (9) votos favoráveis.

A Presidente da Comissão da UTCI,

(Professor Adjunto Mónica Isabel Teixeira da Costa)

4

Seriação Provisória

Anexo A: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Modelação de Sistemas de Informação em
Bases de Dados

Seriação Candidato Pontuação
1 Luís Miguel Santos Silva de Ascensão Barata 78,63
2 Paulo Jorge Calmeiro dos Reis Serra 70,04
3 Natércia Cristina da Fonseca Madeira dos Santos 66,59
4 Fernando Pereira de Jesus 64,31
5 Patrick Pires dos Santos 48,78
6 Tiago Couto Salgado Ferra de Sousa 45,98
7 João Adriano Relvas Rodrigues 45,50
8 Adriano Nunes Raposo 45,05
9 Pedro Filipe Carvalho Passão 44,95

10 Nuno Miguel Ferreira Couto 43,20
11 Eric George Vasconcelos de Lima 41,63
12 Agostinho Ferreira da Silva 40,41
13 Sérgio Filipe Gonçalves Lourenço 39,05
14 Miguel Alexandre Salvado Magueijo 37,15
15 Daniel Gil Belo 36,15
16 Nuno José Cordeiro da Conceição 33,93
17 Edgar Rui Lourenço Couchinho Ramos 33,49
18 Carolina Maria da Cunha Carreira 33,15
19 Margarida Ferreira Alves 32,93
20 Bruno Miguel Gonçalves Matias 32,66
21 Pedro Tiago Salgueiro da Silva 31,85
22 Cláudia Marisa Canhoto Silva 30,00
23 Joana Inês Milheiro Pedro Rodrigues 30,00
24 Nuno Miguel Lucas Calvário Roxo 30,00
25 Rui Filipe Rosa Paulo 26,30
26 Emanuel Filipe Escaleira Maldonado 26,05
27 David Gomes Correia Luís 20,88
28 João Braga Santos 19,95
29 Nuno Jorge dos Santos Duarte de Pinho 19,80
30 Mónica Sofia Amoroso Rodrigues 16,50
31 Clara Alexandra Almeida Aidos 11,33
32 Bruno Filipe Martins de Sousa 11,00
33 Rui Miguel Santos Simões 9,00
34 Vasco Moreira Senra 4,30

5

Anexo B: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Gestão de Projetos de Informática e
Sistemas Informáticos de Apoio à Decisão

Seriação Candidato Pontuação
1 Luís Miguel Santos Silva de Ascensão Barata 78,80
2 Paulo Jorge Calmeiro dos Reis Serra 74,49
3 Edgar Rui Lourenço Couchinho Ramos 53,56
4 Nuno Miguel Lucas Calvário Roxo 53,38
5 Natércia Cristina da Fonseca Madeira dos Santos 49,19
6 Tiago Couto Salgado Ferra de Sousa 45,98
7 Adriano Nunes Raposo 45,05
8 Pedro Filipe Carvalho Passão 44,95
9 Pedro Tiago Salgueiro da Silva 43,85

10 Patrick Pires dos Santos 41,10
11 Sérgio Filipe Gonçalves Lourenço 39,05
12 Nuno Miguel Ferreira Couto 38,10
13 Daniel Gil Belo 36,15
14 Agostinho Ferreira da Silva 35,91
15 João Adriano Relvas Rodrigues 35,75
16 Bruno Miguel Gonçalves Matias 35,01
17 Carolina Maria da Cunha Carreira 34,95
18 Margarida Ferreira Alves 32,93
19 Nuno José Cordeiro da Conceição 32,80
20 Fernando Pereira de Jesus 32,21
21 Miguel Alexandre Salvado Magueijo 31,15
22 Cláudia Marisa Canhoto Silva 30,00
23 Rui Filipe Rosa Paulo 26,30
24 Emanuel Filipe Escaleira Maldonado 26,05
25 Joana Inês Milheiro Pedro Rodrigues 26,00
26 Eric George Vasconcelos de Lima 21,00
27 João Braga Santos 19,95
28 Nuno Jorge dos Santos Duarte de Pinho 19,80
29 Bruno Filipe Martins de Sousa 16,38
30 Clara Alexandra Almeida Aidos 14,53
31 David Gomes Correia Luís 12,00
32 Mónica Sofia Amoroso Rodrigues 12,00
33 Rui Miguel Santos Simões 9,00
34 Vasco Moreira Senra 4,30

6

Anexo C: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Sistema Lógicos

Seriação Candidato Pontuação
1 Paulo Jorge Calmeiro dos Reis Serra 57,99
2 Luís Miguel Santos Silva de Ascensão Barata 55,08
3 Margarida Ferreira Alves 49,59
4 Natércia Cristina da Fonseca Madeira dos Santos 46,19
5 Tiago Couto Salgado Ferra de Sousa 45,38
6 Adriano Nunes Raposo 44,95
7 Pedro Filipe Carvalho Passão 44,95
8 Pedro Tiago Salgueiro da Silva 43,85
9 Rui Filipe Rosa Paulo 41,30

10 Sérgio Filipe Gonçalves Lourenço 39,05
11 Nuno Miguel Ferreira Couto 38,10
12 Fernando Pereira de Jesus 37,42
13 Daniel Gil Belo 36,28
14 Nuno Miguel Lucas Calvário Roxo 36,00
15 João Adriano Relvas Rodrigues 35,75
16 Edgar Rui Lourenço Couchinho Ramos 33,49
17 Carolina Maria da Cunha Carreira 33,15
18 Agostinho Ferreira da Silva 32,91
19 Nuno José Cordeiro da Conceição 32,80
20 Bruno Miguel Gonçalves Matias 32,66
21 Miguel Alexandre Salvado Magueijo 31,15
22 Patrick Pires dos Santos 30,08
23 Cláudia Marisa Canhoto Silva 30,00
24 Emanuel Filipe Escaleira Maldonado 26,05
25 Joana Inês Milheiro Pedro Rodrigues 24,00
26 João Braga Santos 19,95
27 Nuno Jorge dos Santos Duarte de Pinho 19,80
28 David Gomes Correia Luís 12,00
29 Mónica Sofia Amoroso Rodrigues 12,00
30 Clara Alexandra Almeida Aidos 11,23
31 Bruno Filipe Martins de Sousa 11,00
32 Eric George Vasconcelos de Lima 10,50
33 Rui Miguel Santos Simões 9,00
34 Vasco Moreira Senra 4,30

7

Anexo D: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Redes Informáticas e Segurança
Informática

Seriação Nome Pontuação

1
Mónica Rodrigues

66,50

2
Pedro Silva

64,11

3
Fernando Jesus

60,69

4

Pedro
Passão 51,23

5

Natércia
Santos 49,47

6

Paulo
Serra 48,72

7
Patrick Santos

46,45

8
Rui Paulo

46,13

9
Sérgio Lourenço

45,69

10

Margarida
Alves 45,64

11

Luís
Barata 45,15

12

Tiago
Sousa 44,38

13

Clara
Aidos 43,78

14

Bruno
Matias 43,34

15
Vasco Senra

43,12

16

Nuno
Conceição 39,33

17
Agostinho Silva

39,26

18
Daniel Belo

38,75

19

Cláudia
Silva 37,50

20
Nuno Pinho

37,20

21

Adriano
Raposo 33,55

22
Bruno Sousa

30,50

23
Emanuel Maldonado

24,00

24
Edgar Ramos

19,88

25
Rui Simões

19,58

26

Carolina
Carreira 18,00

27
Nuno
Couto 15,00

28
Nuno
Roxo 15,00

29
Miguel

Magueijo 13,00
30 João Santos 12,11

31
João

Rodrigues 11,00

32
David
Luís 6,00

33
Joana

Rodrigues 6,00
34 Eric Lima 3,00

8

Anexo E: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Arquiteturas de Computadores e Sistemas
Operativos

Seriação Nome Pontuação

1
Mónica Rodrigues

66,50

2
Pedro Silva

62,61

3
Fernando Jesus

60,69

4

Paulo
Serra 59,22

5

Pedro
Passão 49,73

6

Bruno
Matias 49,59

7
Patrick Santos

46,45

8
Rui Paulo

46,13

9

Natércia
Santos 45,72

10
Sérgio Lourenço

45,69

11

Margarida
Alves 45,64

12

Tiago
Sousa 44,38

13

Clara
Aidos 43,78

14
Vasco Senra

41,53

15

Nuno
Conceição 39,33

16

Cláudia
Silva 37,50

17
Nuno Pinho

37,20

18

Luís
Barata 35,03

19
Daniel Belo

34,88

20

Adriano
Raposo 33,55

21
Agostinho Silva

30,86

22
Bruno Sousa

30,50

23
Emanuel Maldonado

24,00

24
Edgar Ramos

19,88

25
Rui Simões

19,58

26

Carolina
Carreira 18,00

27

Nuno
Couto 15,00

28

Nuno
Roxo 15,00

29

Miguel
Magueijo 13,00

30
João Santos

12,11

31

João
Rodrigues 11,00

32
David
Luís 6,00

33
Joana

Rodrigues 6,00
34 Eric Lima 3,00

9

Anexo F: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Programação Algoritmos e
Desenvolvimento de Software

Seriação Candidato Pontuação
1 Tiago Couto Salgado Ferra de Sousa 72,15
2 Nuno José Cordeiro da Conceição 71,19
3 Paulo Jorge Calmeiro dos Reis Serra 66,03
4 Pedro Filipe Carvalho Passão 65,05
5 Adriano Nunes Raposo 61,90
6 Patrick Pires dos Santos 60,10
7 Bruno Miguel Gonçalves Matias 58,07
8 Sérgio Filipe Gonçalves Lourenço 54,12
9 Luís Miguel Santos Silva de Ascensão Barata 52,26

10 Natércia Cristina da Fonseca Madeira dos Santos49,75
11 Edgar Rui Lourenço Couchinho Ramos 47,70
12 Miguel Alexandre Salvado Magueijo 44,88
13 Nuno Jorge dos Santos Duarte de Pinho 44,75
14 Pedro Tiago Salgueiro da Silva 44,28
15 Carolina Maria da Cunha Carreira 44,00
16 David Gomes Correia Luís 43,63
17 Eric George Vasconcelos de Lima 43,38
18 João Adriano Relvas Rodrigues 42,50
19 Daniel Gil Belo 42,15
20 Agostinho Ferreira da Silva 41,22
21 Nuno Miguel Ferreira Couto 40,20
22 Fernando Pereira de Jesus 37,00
23 Nuno Miguel Lucas Calvário Roxo 36,00
24 Emanuel Filipe Escaleira Maldonado 33,95
25 Margarida Ferreira Alves 32,63
26 Claudia Marisa Canhoto Silva 31,88
27 Mónica Sofia Amoroso Rodrigues 30,36
28 Bruno Filipe Martins de Sousa 27,50
29 João Braga Santos 26,66
30 Joana Inês Milheiro Pedro Rodrigues 22,50
31 Rui Filipe Rosa Paulo 21,60
32 Clara Alexandra Almeida Aidos 11,46
33 Rui Miguel Santos Simões 9,00
34 Vasco Moreira Senra 4,60

10

Anexo G: Lista de Seriação para área científica/grupo disciplinar de Multimédia e Tecnologias Criativas

Anexo H: Lista de Seriação para UC com regência na área científica/grupo disciplinar de Modelação de Sistemas
de Informação em Bases de Dados

Anexo I: Lista de Seriação para UC com regência na área científica/grupo disciplinar de Gestão de Projetos de
Informática e Sistemas Informáticos de Apoio à Decisão

Seriação Candidato Pontuação
1 Paulo Jorge Calmeiro dos Reis Serra 76,6
2 Adriano Nunes Raposo 45,1
3 Pedro Tiago Salgueiro da Silva 42,5
4 Joana Inês Milheiro Pedro Rodrigues 34,0
5 Claudia Marisa Canhoto Silva 33,7
6 Nuno Miguel Ferreira Couto 33,4
7 João Adriano Relvas Rodrigues 31,4
8 Emanuel Filipe Escaleira Maldonado 31,0
9 Miguel Alexandre Salvado Magueijo 31,0

10 Nuno Miguel Lucas Calvário Roxo 28,8
11 Eric George Vasconcelos de Lima 27,6
12 Bruno Filipe Martins de Sousa 26,0
13 Rui Filipe Rosa Paulo 26,0
14 David Gomes Correia Luís 25,0
15 Nuno Jorge dos Santos Duarte de Pinho 19,5

Seriação Candidato Pontuação
1 Luís Miguel Santos Silva de Ascensão Barata 78,63
2 Adriano Nunes Raposo 45,05
3 Daniel Gil Belo 36,15
4 Rui Filipe Rosa Paulo 26,30
5 Emanuel Filipe Escaleira Maldonado 26,05

Seriação Candidato Pontuação
1 Luís Miguel Santos Silva de Ascensão Barata 78,80
2 Adriano Nunes Raposo 45,05
3 Daniel Gil Belo 36,15
4 Rui Filipe Rosa Paulo 26,30
5 Emanuel Filipe Escaleira Maldonado 26,05

		2025-07-16T14:50:20+0100